
 

Agenda - Y Cyfarfod Llawn 

Lleoliad y cyfarfod: 

Y Siambr - Y Senedd 

Dyddiad y cyfarfod: 

Dydd Mercher, 14 Mehefin 2017 

Amser y cyfarfod: 13.30

  

76(v3)   

1 Cwestiynau i Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg 

(45 munud) 

 

Bydd y Llywydd yn galw ar Lefarwyr y Pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd i 

Ysgrifennydd y Cabinet ar ôl cwestiwn 2. 

Gweld y Cwestiynau 

 

2 Cwestiynau i’r Cwnsler Cyffredinol 

(15 munud) 

 

Gweld y Cwestiynau 

 

3 Cwestiynau Amserol 

(0 munud) 

 

Ni chyflwynwyd unrhyw gwestiynau. 

 

4 Datganiadau 90 Eiliad 

(5 munud)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://www.cynulliad.cymru/cy/bus-home/pages/plenaryitem.aspx?category=oral%20question&itemid=683&assembly=5&c=Oral%20Question
http://www.cynulliad.cymru/cy/bus-home/pages/plenaryitem.aspx?category=oral%20question&itemid=683&assembly=5&c=Oral%20Question


5 Dadl yn ceisio cytundeb y Cynulliad i gyflwyno Bil Arfaethedig 

Aelod – Y Bil Awtistiaeth (Cymru) 

(60 munud) 

 

NDM6304 Paul Davies (Preseli Sir Benfro) 

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru, yn unol â Rheol Sefydlog 26.91: 

Yn cytuno y caiff Paul Davies AC gyflwyno Bil i roi effaith i'r wybodaeth a gaiff ei 

chynnwys yn y Memorandwm Esboniadol a gyflwynwyd ar 4 Mai 2017 o dan Reol 

Sefydlog 26.91A. 

 

6 Dadl gan Aelodau Unigol o dan Reol Sefydlog 11.21(iv) 

(60 munud) 

 

NDM6311 

Julie Morgan (Gogledd Caerdydd) 

Hefin David (Caerffili) 

Dai Lloyd (Gorllewin De Cymru) 

Angela Burns (Gorllewin Caerfyrddin a De Sir Benfro) 

Mark Isherwood (Gogledd Cymru) 

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru: 

1. Yn llongyfarch staff GIG Cymru am drin a gwella'r nifer uchaf erioed o gleifion â 

Hepatitis C. 

2. Yn galw ar Lywodraeth Cymru i gadarnhau ei hymrwymiad i ddyddiad dileu 

Hepatitis C Sefydliad Iechyd y Byd o 2030. 

3. Yn galw ar Lywodraeth Cymru i ystyried canllawiau gweithredu newydd er mwyn 

cefnogi'r GIG i weithio tuag at ddileu Hepatitis C yng Nghymru. 

 

http://www.cynulliad.cymru/en/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=145
http://www.cynulliad.cymru/NAfW%20Documents/Assembly%20Business%20section%20documents/PaulDavies_MemberBill/PaulDavies_EM1_Cym.pdf
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=245
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=513
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=167
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=135
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=157


7 Dadl ar adroddiad y Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu: 

Y Darlun Mawr: Safbwyntiau cychwynnol y Pwyllgor ar Ddarlledu 

yng Nghymru 

(60 munud) 

 

NDM6329 Bethan Jenkins (Gorllewin De Cymru) 

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru: 

1. Yn nodi adroddiad y Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu, 'Y Darlun 

Mawr - Safbwyntiau cychwynnol y Pwyllgor ar Ddarlledu yng Nghymru', a osodwyd 

yn y Swyddfa Gyflwyno ar 1 Chwefror 2017. 

2. Yn cytuno y dylai S4C, wedi derbyn argymhelliad y pwyllgor i'r perwyl hwn, 

osod adroddiadau ariannol a datganiadau archwiliedig o gyfrifon gerbron y 

Cynulliad. 

Dogfennau ategol 

Ymateb Llywodraeth Cymru 

Ymateb y BBC 

Ymateb ITV (Saesneg yn unig) 

Ymateb Ofcom 

Ymateb S4C 

 

8 Cyfnod pleidleisio 

  

9 Dadl Fer 

(30 munud) 

 

NDM6328 Jeremy Miles (Castell-nedd) 

Cymru yn y Byd – meithrin cysylltiadau rhyngwladol Cymru. 

 

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Cynulliad am 13.30, Dydd Mawrth, 20 Mehefin 

2017 

http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=159
http://www.cynulliad.cymru/laid%20documents/cr-ld10916/cr-ld10916-w.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/gen-ld11059/gen-ld11059-w.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s61308/Papur%20iw%20nodi%201.pdf
http://senedd.assembly.wales/documents/s61309/Paper%20to%20note%202.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s61310/Papur%20iw%20nodi%203.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s62179/Ymateb%20S4C%20i%20Argymhellion%20yr%20Adroddiad%20Y%20Darlun%20Mawr%20Safbwyntiau%20cychwynnol%20y%20Pwyllgor%20ar%20Ddarlled.pdf
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=5021


Cwestiynau Llafar y Cynulliad a gyflwynwyd ar 8 Mehefin, 

2017  

i'w hateb ar 14 Mehefin 2017 

R - Yn dynodi bod yr Aelod wedi datgan buddiant. 

W - Yn dynodi bod y cwestiwn wedi'i gyflwyno yn Gymraeg. 
(Dangosir rhif gwreiddiol y Cwestiwn mewn cromfachau) 

Bydd y Llywydd yn galw ar Lefarwyr y Pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd i'r Gweinidog ar ôl 
cwestiwn 2. 

 

Gofyn i Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg   

1. Jeremy Miles (Castell-nedd): Pa gamau y mae Ysgrifennydd y Cabinet yn 
eu cymryd i weithredu argymhellion Comisiwn Cwmnïau Cydweithredol a 
Chydfuddiannol Cymru yn ymwneud ag 'Addysg ar gyfer Cydweithredu'?  
OAQ(5)0132(EDU) 

 

2. Rhun ap Iorwerth (Ynys Môn): A wnaiff Ysgrifennydd y Cabinet 

ddatganiad am gyfleoedd profiad gwaith i ddisgyblion? OAQ(5)0131(EDU)W 

 

3. Lynne Neagle (Torfaen): A wnaiff Ysgrifennydd y Cabinet ddatganiad am 
ei blaenoriaethau ar gyfer ysgolion yng Nghymru dros y chwe mis nesaf? 
OAQ(5)0139(EDU) 

 

4. Mohammad Asghar (Dwyrain De Cymru): Pa gynlluniau sydd gan 
Lywodraeth Cymru i leihau'r pwysau ar lwyth gwaith athrawon yng Nghymru? 
OAQ(5)0134(EDU) 

 

5. Dai Lloyd (Gorllewin De Cymru): A wnaiff Ysgrifennydd y Cabinet 
ddatganiad am hyrwyddo addysg cyfrwng Cymraeg yng Ngorllewin De 
Cymru? OAQ(5)0133(EDU) 

 

6. Janet Finch-Saunders (Aberconwy): A wnaiff Ysgrifennydd y Cabinet 
ddatganiad am newidiadau i'r cwricwlwm yng Nghymru yn y dyfodol? 
OAQ(5)0135(EDU) 

 

7. Mark Isherwood (Gogledd Cymru): A wnaiff Ysgrifennydd y Cabinet 
ddatganiad am lefel y cyllid ysgolion yng Nghymru? OAQ(5)0137(EDU) 

 

8. Jayne Bryant (Gorllewin Casnewydd): Pa gynnydd sy'n cael ei wneud i 
annog mwy o bobl ifanc i ddarllen? OAQ(5)0138(FM) 

 

9. Lynne Neagle (Torfaen): Pa gamau y mae Ysgrifennydd y Cabinet yn eu 
cymryd i sicrhau bod ysgolion yng Nghymru yn hyrwyddo gwydnwch 
emosiynol ymysg plant a phobl ifanc? OAQ(5)0140(EDU) 

 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1

http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=184
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=5021
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=2717
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=174
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=130
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=167
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=212
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=157
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=5038
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=174


10. Jenny Rathbone (Canol Caerdydd): A wnaiff Ysgrifennydd y Cabinet 
ddatganiad am lefel y cyllid ar gyfer ysgolion yng Nghaerdydd? 
OAQ(5)0141(EDU) 

 

11. Simon Thomas (Canolbarth a Gorllewin Cymru): A wnaiff Ysgrifennydd 
y Cabinet ddatganiad am yr hyn y mae Llywodraeth Cymru yn ei wneud i 

sicrhau hyfywedd addysg uwch? OAQ(5)0142(EDU)W 

 

12. Vikki Howells (Cwm Cynon): Sut y mae Llywodraeth Cymru yn sicrhau y 
gall athrawon gefnogi addysg disgyblion yn effeithiol yn ystod y cyfnod pontio 
rhwng addysg gynradd ac uwchradd? OAQ(5)0136(EDU) 

 

Gofyn i'r Cwnsler Cyffredinol 

1. Mike Hedges (Dwyrain Abertawe): Pa asesiad y mae'r Cwnsler 
Cyffredinol wedi'i wneud o'r goblygiadau cyfreithiol i Gymru o ran gorfodi 
rheolau Sefydliad Masnach y Byd, yn absenoldeb cytundeb masnach rhwng 
Llywodraeth y DU a'r UE? OAQ(5)0041(CG) 

 

2. Huw Irranca–Davies (Ogwr): Pa drafodaethau y mae'r Cwnsler 
Cyffredinol wedi'u cael ynghylch y goblygiadau cyfreithiol i Gymru o ran y 
bwriad i sefydlu cronfa cyd-ffyniant gan Lywodraeth y DU? OAQ(5)0040(CG) 

 

3. Simon Thomas (Canolbarth a Gorllewin Cymru): Pa drafodaethau y 
mae'r Cwnsler Cyffredinol wedi'u cynnal mewn perthynas â dwyn holl 

ddarpariaethau Deddf Cymru 2017 i rym? OAQ(5)042(CG)W 

 
 
 

 
 

 

Tudalen y pecyn 2

http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=241
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=383
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=5107
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=321
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=332
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=5053
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=383

	Agenda
	1 Cwestiynau i Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg



Minutes of the meeting


 

 

Pleidleisiau a Thrafodion - Y Cyfarfod Llawn 

Lleoliad y cyfarfod: 

Y Siambr - Y Senedd 

Dyddiad y cyfarfod:  

Dydd Mercher, 14 Mehefin 2017 

Amser y cyfarfod: 13.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4297 

76  

Cofnod y Trafodion 

Gweld Cofnod y Trafodion 

 

1 Cwestiynau i Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg  

Dechreuodd yr eitem am 13.30 

Gofynnwyd y 9 cwestiwn cyntaf. Atebwyd cwestiwn 5 gan Weinidog y Gymraeg a Dysgu 

Gydol Oes. Gwahoddodd y Llywydd lefarwyr y pleidiau i ofyn cwestiynau i Ysgrifennydd 

y Cabinet ar ôl cwestiwn 2. 

 

2 Cwestiynau i’r Cwnsler Cyffredinol  

Dechreuodd yr eitem am 14.19 

Gofynnwyd y 3 chwestiwn. 

 

3 Cwestiynau Amserol  

Ni chyflwynwyd unrhyw gwestiynau. 

 

4 Datganiadau 90 Eiliad  

Dechreuodd yr eitem am 14.34 

http://senedd.tv/
http://www.cynulliad.cymru/cy/bus-home/Pages/Plenary.aspx?assembly=5&category=Record%20of%20Proceedings&startDt=14/06/2017&endDt=14/06/2017


Gwnaeth Darren Millar ddatganiad i nodi 35 mlynedd ers diwedd rhyfel y Falklands. 

Gwnaeth Nathan Gill ddatganiad ar ganser y coluddyn. 

 

5 Dadl yn ceisio cytundeb y Cynulliad i gyflwyno Bil Arfaethedig Aelod – 

Y Bil Awtistiaeth (Cymru)  

Dechreuodd yr eitem am 14.38 

Gohiriwyd y bleidlais ar y cynnig o dan yr eitem hon tan y cyfnod pleidleisio. 

NDM6304 Paul Davies (Preseli Sir Benfro) 

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru, yn unol â Rheol Sefydlog 26.91: 

Yn cytuno y caiff Paul Davies AC gyflwyno Bil i roi effaith i'r wybodaeth a gaiff ei 

chynnwys yn y Memorandwm Esboniadol a gyflwynwyd ar 4 Mai 2017 o dan Reol 

Sefydlog 26.91A. 

Cynhaliwyd pleidlais ar y cynnig: 

O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm 

40 9 0 49 

Derbyniwyd y cynnig. 

 

6 Dadl gan Aelodau Unigol o dan Reol Sefydlog 11.21(iv)  

Dechreuodd yr eitem am 15.41 

NDM6311 

Julie Morgan (Gogledd Caerdydd) 

Hefin David (Caerffili) 

Dai Lloyd (Gorllewin De Cymru) 

Angela Burns (Gorllewin Caerfyrddin a De Sir Benfro) 

Mark Isherwood (Gogledd Cymru) 

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru: 

1. Yn llongyfarch staff GIG Cymru am drin a gwella'r nifer uchaf erioed o gleifion â 

Hepatitis C. 

http://www.cynulliad.cymru/en/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=145
http://www.cynulliad.cymru/NAfW%20Documents/Assembly%20Business%20section%20documents/PaulDavies_MemberBill/PaulDavies_EM1_Cym.pdf
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=245
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=513
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=167
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=135
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=157


2. Yn galw ar Lywodraeth Cymru i gadarnhau ei hymrwymiad i ddyddiad dileu Hepatitis 

C Sefydliad Iechyd y Byd o 2030. 

3. Yn galw ar Lywodraeth Cymru i ystyried canllawiau gweithredu newydd er mwyn 

cefnogi'r GIG i weithio tuag at ddileu Hepatitis C yng Nghymru. 

Derbyniwyd y cynnig yn unol â Rheol Sefydlog 12.36. 

 

7 Dadl ar adroddiad y Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu: Y 

Darlun Mawr: Safbwyntiau cychwynnol y Pwyllgor ar Ddarlledu yng 

Nghymru  

Dechreuodd yr eitem am 16.27 

NDM6329 Bethan Jenkins (Gorllewin De Cymru) 

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru: 

1. Yn nodi adroddiad y Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu, 'Y Darlun Mawr - 

Safbwyntiau cychwynnol y Pwyllgor ar Ddarlledu yng Nghymru', a osodwyd yn y 

Swyddfa Gyflwyno ar 1 Chwefror 2017. 

2. Yn cytuno y dylai S4C, wedi derbyn argymhelliad y pwyllgor i'r perwyl hwn, osod 

adroddiadau ariannol a datganiadau archwiliedig o gyfrifon gerbron y Cynulliad. 

Derbyniwyd y cynnig yn unol â Rheol Sefydlog 12.36. 

 

8 Cyfnod pleidleisio  

Dechreuodd yr eitem am 17.11 

 

9 Dadl Fer  

Dechreuodd yr eitem am 17.12 

NDM6328 Jeremy Miles (Castell-nedd) 

Cymru yn y Byd – meithrin cysylltiadau rhyngwladol Cymru. 

 

Daeth y cyfarfod i ben am 17.38 

http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=159
http://www.cynulliad.cymru/laid%20documents/cr-ld10916/cr-ld10916-w.pdf
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=5021


Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Cynulliad am 13.30, Dydd Mawrth, 20 Mehefin 2017 


